COMUNICADO Nº 02/2024-CCCD/UECE
(14  de fevereiro de 2024)

Dispõe sobre correção do ponto 3 do setor de estudo 49
(Clínica cirúrgica de grandes animais) da Seleção Pública
de 2024 para Professor temporário da FUNECE.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 02/2024-FUNECE,

de 24/01/2024, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 31/01/2024, que regulamenta a Seleção

Pública de 2024 para Professor Temporário, torna pública a seguinte informação:

1. Na página 26 do Edital supracitado houve uma falha de digitação do ponto 3 do setor de estudo de

código 49 - Clínica Cirúrgica de Grandes Animais. Assim, onde tem “3. Anestesia e fluidoterapia em cães

e gatos” leia-se “3. Anestesia e fluidoterapia em animais de grande porte”.

2. Para melhor compreensão listamos na íntegra os pontos que compõem o referido setor de estudo:

• Setores 49- Clínica cirúrgica de grandes animais (Favet)

1. Avaliação e cuidados pré-operatórios com o paciente cirúrgico

2. Avaliação e cuidados pós-operatórios com o paciente cirúrgico

3. Anestesia e fluidoterapia em animais de grande porte

4. Aspectos cirúrgicos das afecções do sistema reprodutor da fêmea

5. Aspectos cirúrgicos das afecções do sistema reprodutor do macho

6. Abordagens clínico-cirúrgicas das afecções tendíneas ligamentares em equinos

7. Aspectos clínico-cirúrgicos de feridas em equinos

8. Aspectos clínico-cirúrgicos das hérnias em grandes animais

9. Laparotomia exploratória e ruminotomia em ruminantes

10. Abordagem cirúrgica do paciente equino na síndrome cólica

Fortaleza, 14 de fevereiro de 2024

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da CCCD/FUNECE